
TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA DOCENTE 

NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

DESARROLLO AGRARIO INGENIERIA FORESTAL IBAGUÉ POLÍTICA FORESTAL Y AMBIENTAL 1867 0 0 0 0 0 NO CUMPLE El posgrado no es en el área del concurso.

1.	Estado del bosque seco tropical colombiano y la legislación 

colombiana para la conservación de bosques.

2.	Sistemas silvopastoriles como alternativas para la 

recuperación y conservación del suelo en zonas de alta 

pendiente.

3.	Deforestación del Amazonas y la efectividad de la regulación 

ambiental en Colombia, Brasil, Perú y Bolivia. 

ENCUENTRO PRESENCIAL

SALON 2611

JUEVES 13 DE JUNIO

2 PM

DESARROLLO AGRARIO INGENIERIA FORESTAL IBAGUÉ POLÍTICA FORESTAL Y AMBIENTAL 1911 0 0 0 0 0 NO CUMPLE El posgrado no es en el área del concurso.

DESARROLLO AGRARIO INGENIERIA FORESTAL IBAGUÉ POLÍTICA FORESTAL Y AMBIENTAL 2158 0 0 0 0 0 NO CUMPLE El posgrado no es en el área del concurso.

DESARROLLO AGRARIO INGENIERIA FORESTAL IBAGUÉ POLÍTICA FORESTAL Y AMBIENTAL 2551 8 6 0 4,625 6 SI

DESARROLLO AGRARIO INGENIERIA FORESTAL IBAGUÉ POLÍTICA FORESTAL Y AMBIENTAL 2616 8 6 0 2,28 0 SI

DESARROLLO AGRARIO INGENIERIA FORESTAL IBAGUÉ POLÍTICA FORESTAL Y AMBIENTAL 2663 0 0 0 0 0 NO CUMPLE El pregrado no es en el área del concurso.

DESARROLLO AGRARIO INGENIERIA FORESTAL IBAGUÉ POLÍTICA FORESTAL Y AMBIENTAL 2988 0 0 0 0 0 NO CUMPLE El pregrado no es en el área del concurso.

DESARROLLO AGRARIO INGENIERIA FORESTAL IBAGUÉ POLÍTICA FORESTAL Y AMBIENTAL 3394 0 0 0 0 0 NO CUMPLE El posgrado no es en el área del concurso.

DESARROLLO AGRARIO INGENIERIA FORESTAL IBAGUÉ POLÍTICA FORESTAL Y AMBIENTAL 3561 4 0,93 0 6 0 SI

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ GEOGRAFÍA AGRARIA 2552 8 6 0 4,625 6 SI

1.	Fundamentos epistemológicos del ordenamiento agrario 

colombiano.

2.	La agricultura urbana y sistemas agroalimentarios locales y 

autónomos

3.	Impacto de los monocultivos en la matriz agroecológica de la 

ladera

ENCUENTRO PRESENCIAL

SALON 2611

VIERNES 13 DE JUNIO

9 AM

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ GEOGRAFÍA AGRARIA 2580 0 0 0 0 0 NO CUMPLE No posee posgrado.

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ GEOGRAFÍA AGRARIA 2951 0 0 0 0 0 NO CUMPLE No posee posgrado.

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ GEOGRAFÍA AGRARIA 3397 0 0 0 0 0 NO CUMPLE El posgrado no es en el área del concurso.

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ GEOGRAFÍA AGRARIA 3479 0 0 0 0 0 NO CUMPLE No presenta experiencia docente universitaria

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ GEOGRAFÍA AGRARIA 3564 4 0,93 0 6 0 SI

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ GEOGRAFÍA AGRARIA 3746 0 0 0 0 0 NO CUMPLE No posee posgrado.

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ FUNDAMENTOS DE FINANZAS 1530 0 0 0 0 0 NO CUMPLE El posgrado no es en el área del concurso.

1.	Discuta los distintos tipos de riesgo financiero que enfrenta 

una empresa y algunas estrategias de gestión del riesgo.

2.	Análisis del mercado bursátil y la estimación de valor de 

mercado de activos financieros.

3.	Los componentes del costo de capital y su rol en la evaluación 

ex ante de inversión de emprendimientos.

ENCUENTRO PRESENCIAL

SALON 2611

LUNES 17 DE JUNIO

2 PM

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ FUNDAMENTOS DE FINANZAS 1847 0 0 0 0 0 NO CUMPLE El pregrado no es en el área del concurso.

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ FUNDAMENTOS DE FINANZAS 2033 0 0 0 0 0 NO CUMPLE El pregrado no es en el área del concurso.

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ FUNDAMENTOS DE FINANZAS 2056 0 0 0 0 0 NO CUMPLE El posgrado no es en el área del concurso.

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ FUNDAMENTOS DE FINANZAS 2723 6 6 0 6 0 SI

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ FUNDAMENTOS DE FINANZAS 2742 6 6 0 6 0 SI

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ FUNDAMENTOS DE FINANZAS 2772 0 0 0 0 0 NO CUMPLE No presenta experiencia docente universitaria

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ FUNDAMENTOS DE FINANZAS 2779 6 6 0 6 6 SI

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ FUNDAMENTOS DE FINANZAS 3032 6 6 0 6 0 SI

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ FUNDAMENTOS DE FINANZAS 3037 0 0 0 0 0 NO CUMPLE El posgrado no es en el área del concurso.

TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

RESULTADO PRESELECCION OBSERVACION

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO AGRARIO

SEMESTRE B -2024

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA
   CÓDIGO DEL 

ASPIRANTE



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA DOCENTE 

NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

RESULTADO PRESELECCION OBSERVACION

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO AGRARIO

SEMESTRE B -2024

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA
   CÓDIGO DEL 

ASPIRANTE

DESARROLLO AGRARIO
INGENIERIA 

AGROINDUSTRIAL
IBAGUÉ FUNDAMENTOS DE FINANZAS 3811 0 0 0 0 0 NO CUMPLE El posgrado no es en el área del concurso.

DESARROLLO AGRARIO INGENIERÍA AGRONÓMICA IBAGUÉ COSTOS Y PRESUPUESTOS 1532 6FACULTAD DE INGENIERIA AGRONÓMICA 0 2,54 0

1.	Discutir el desarrollo de normativas específicas para la 

contabilidad de activos biológicos en el seno del International 

Accounting Standards Board (IASB) y a la luz de la Norma 

Internacional de Contabilidad 41 (NIC 41).

2.	Gestión de costos y presupuestos como herramienta de 

apoyo a la planeación estratégica.

3.	El papel del presupuesto de inversión y la valoración del 

riesgo climático en emprendimientos agrícolas.

ENCUENTRO PRESENCIAL

FACULTAD DE INGENIERÍA 

AGRONÓMICA

MIÉRCOLES 19 DE JUNIO

2 PM

DESARROLLO AGRARIO INGENIERÍA AGRONÓMICA IBAGUÉ COSTOS Y PRESUPUESTOS 2520 6 6 0 6 1,66 SI

DESARROLLO AGRARIO INGENIERÍA AGRONÓMICA IBAGUÉ COSTOS Y PRESUPUESTOS 2754 0 0 0 0 0 NO CUMPLE No presenta experiencia docente universitaria

DESARROLLO AGRARIO INGENIERÍA AGRONÓMICA IBAGUÉ COSTOS Y PRESUPUESTOS 3033 6 6 0 6 0 SI

DESARROLLO AGRARIO INGENIERÍA AGRONÓMICA IBAGUÉ COSTOS Y PRESUPUESTOS 3039 3 6 0 6 0 SI

DESARROLLO AGRARIO INGENIERÍA AGRONÓMICA IBAGUÉ COSTOS Y PRESUPUESTOS 3190 3 6 0 4,11 5 SI

DESARROLLO AGRARIO INGENIERÍA AGRONÓMICA IBAGUÉ COSTOS Y PRESUPUESTOS 3252 0 0 0 0 0 NO CUMPLE No presenta experiencia docente universitaria

DESARROLLO AGRARIO INGENIERÍA AGRONÓMICA IBAGUÉ COSTOS Y PRESUPUESTOS 3282 4 6 0 1,5 0

DESARROLLO AGRARIO INGENIERÍA AGRONÓMICA IBAGUÉ COSTOS Y PRESUPUESTOS 3591 6 6 0 6 0

DESARROLLO AGRARIO INGENIERÍA AGRONÓMICA IBAGUÉ COSTOS Y PRESUPUESTOS 3824 6 6 0 6 0

DESARROLLO AGRARIO INGENIERÍA AGRONÓMICA IBAGUÉ EXTENSION RURAL 2704 0 0 0 0 0 NO CUMPLE
EL POSGRADO NO ES EN EXTENSIÓN 

O DESARROLLO RURAL

1.	Cómo abordar la disparidad de género y empoderar a las 

mujeres agricultoras en programas de extensión rural

2.	¿Cómo se está adaptando la extensión rural para aprovechar 

las tecnologías de la información y la comunicación y llegar de 

manera efectiva a los agricultores?

3.	Métodos participativos y educación entre pares como 

enfoques de la extensión rural para la innovación social

DESARROLLO AGRARIO INGENIERÍA AGRONÓMICA IBAGUÉ EXTENSION RURAL 3396 0 0 0 0 0 NO CUMPLE
EL POSGRADO NO ES EN EXTENSIÓN 

O DESARROLLO RURAL

DESARROLLO AGRARIO INGENIERÍA AGRONÓMICA IBAGUÉ EXTENSION RURAL 3568 0 0 0 0 0 NO CUMPLE
EL POSGRADO NO ES EN EXTENSIÓN O 

DESARROLLO RURAL

DESARROLLO AGRARIO INGENIERÍA AGRONÓMICA IBAGUÉ EXTENSION RURAL 3751 0 0 0 0 0 NO CUMPLE
EL POSGRADO NO ES EN EXTENSIÓN O

 DESARROLLO RURAL

DESARROLLO AGRARIO
ESPECIIALIZACIÓN EXTENSIÓN 

RURAL
IBAGUÉ

ESTRUCTURA INSTITUCIONAL

Y POLÍTICAS PÚBLICAS DE LA

EXTENSIÓN RURAL

1821 0 0 0 0 0 NO CUMPLE EL POSGRADO NO ES EN EL ÁREA REQUERIDA

1.	Los sistemas de innovación agropecuaria una alternativa de 

solución para los productores de café en el Tolima 

2.	Articulación institucional para el desarrollo de planes de 

extensión rural. 

3.	El papel de la política pública en el desarrollo de programas y 

proyectos de extensión rural. 

ENCUENTRO PRESENCIAL

SALON 2611

JUEVES 2O DE JUNIO

3 PM

DESARROLLO AGRARIO
ESPECIIALIZACIÓN EXTENSIÓN 

RURAL
IBAGUÉ

ESTRUCTURA INSTITUCIONAL

Y POLÍTICAS PÚBLICAS DE LA

EXTENSIÓN RURAL

2051 3 6 0 6 2,5 SI

DESARROLLO AGRARIO
ESPECIIALIZACIÓN EXTENSIÓN 

RURAL
IBAGUÉ

ESTRUCTURA INSTITUCIONAL

Y POLÍTICAS PÚBLICAS DE LA

EXTENSIÓN RURAL

3399 0 0 0 0 0 NO CUMPLE EL POSGRADO NO ES EN EL ÁREA REQUERIDA

DESARROLLO AGRARIO
ESPECIIALIZACIÓN EXTENSIÓN 

RURAL
IBAGUÉ

ESTRUCTURA INSTITUCIONAL

Y POLÍTICAS PÚBLICAS DE LA

EXTENSIÓN RURAL

3477 0 0 0 0 0 NO CUMPLE EL POSGRADO NO ES EN EL ÁREA REQUERIDA

DESARROLLO AGRARIO
ESPECIALIZACIÓN EXTENSIÓN 

RURAL
IBAGUÉ

ESTRUCTURA INSTITUCIONAL

Y POLÍTICAS PÚBLICAS DE LA

EXTENSIÓN RURAL

3569 4 6 0 6 0 SI
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